6/2018-46908(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Большая Московская улица, дом 73, Великий Новгород, 173020

http://novgorod.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

Великий Новгород Дело № А44-8134/2017

02 октября 2018 года

Резолютивная часть определения оглашена в судебном заседании 02 октября 2018 года,

полный текст изготовлен 02 октября 2018 года.

Арбитражный суд Новгородской области в составе:

судьи  Куземы А.Н.,

при ведении протокола судебного заседания

помощником судьи Литвиненко О.А.,

рассмотрев в судебном заседании дело о несостоятельности (банкротстве) Андреевой

Анны Игоревны (27.06.1985 года рождения, место рождения: г. Боровичи Новгородской

области, СНИЛС 101-995-185 58, ИНН 532006069742, адрес регистрации по месту

жительства: 174409, Новгородская область, г. Боровичи, ул. Спартаковская, д. 12, кв. 1),

при участии:

от финансового управляющего – Карасева В.В.;

от должника – представитель Лущиков В.Ю.

у с т а н о в и л:

Решением Арбитражного суда Новгородской области от 04.04.2018 (резолютивная

часть решения объявлена 04.04.2018) по делу № А44-8134/2017 Андреева Анна Игоревна

(далее по тексту – должник) признана несостоятельной (банкротом) и в ее отношении

введена процедура реализации имущества гражданина сроком на шесть месяцев до

04.10.2018.

Этим же решением исполнение обязанностей финансового управляющего

должника возложено на арбитражного управляющего Карасеву Валентину Владимировну

до утверждения Арбитражным судом Новгородской области финансового управляющего

Андреевой А.И. в порядке, установленном Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» (далее по тексту – Закон о банкротстве).

Судебное заседание по рассмотрению итогов процедуры реализации имущества

гражданина назначено на 02.10.2018.

02 октября 2018 года в Арбитражный суд Новгородской области от финансового

управляющего должника поступили документы, предусмотренные пунктом 1 статьи

213.28 Закона о банкротстве.

В судебном заседании финансовый управляющий Карасева В.В. огласила отчет о

своей деятельности за период процедуры реализации имущества гражданина и о

результатах проведения данной процедуры, пояснила, что все мероприятия в деле о

банкротстве Андреевой А.И. выполнены, в связи с чем заявила ходатайство о завершении

процедуры реализации имущества в отношении должника.

А44-8134/2017

2

Представитель должника в судебном заседании поддержал ходатайство

финансового управляющего о завершении процедуры реализации имущества гражданина.

Иные лица, участвующие в деле, извещенные надлежащим образом о времени и

месте рассмотрения дела, в судебное заседание своих представителей не направили,

ходатайств не заявили, возражений не представили.

Заслушав пояснения финансового управляющего и представителя должника,

исследовав письменные материалы дела, суд пришел к следующим выводам.

Из положений статьи 2 Закона о банкротстве следует, что реализация имущества

гражданина - это реабилитационная процедура, применяемая в деле о банкротстве к

признанному банкротом гражданину в целях соразмерного удовлетворения требований

кредиторов.

В силу пункта 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о

результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина

(пункт 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Как видно из материалов дела и отчета финансового управляющего о своей

деятельности от 29.09.2018, в реестр требований кредиторов в составе второй очереди

включены требования одного конкурсного кредитора с суммой требований 191 811 руб.

36 коп.; в составе третьей очереди включены требования двух конкурсных кредиторов с

общей суммой требований 993 735 руб. 65 коп.

Имущества, согласно отчету арбитражного управляющего, в ходе процедуры

реализации имущества гражданина у должника не выявлено.

В период процедуры реализации имущества гражданина погашение требований

кредиторов по реестру не производилось ввиду отсутствия денежных средств

(недостаточности конкурсной массы).

В силу пункта 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве требования кредиторов, не

удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина, считаются

погашенными, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным

законом.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не

заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации

имущества гражданина (далее - освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве, а также

на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту

принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Как следует из разъяснений, изложенных в пунктах 45 и 46 постановления

Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых

вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о

несостоятельности (банкротстве) граждан», согласно абзацу четвертому пункта 4 статьи

213.28 Закона о банкротстве освобождение должника от обязательств не допускается, если

доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на котором конкурсный

кредитор или уполномоченный орган основывал свое требование в деле о банкротстве

должника, последний действовал незаконно, в том числе совершил действия, указанные в

этом абзаце. Соответствующие обстоятельства могут быть установлены в рамках любого

А44-8134/2017

3

судебного процесса (обособленного спора) по делу о банкротстве должника, а также в

иных делах. По общему правилу вопрос о наличии либо отсутствии обстоятельств, при

которых должник не может быть освобожден от исполнения обязательств, разрешается

судом при вынесении определения о завершении реализации имущества должника (абзац

пятый пункта 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Какие-либо возражения относительно освобождения Андреевой А.И. от

непогашенных обязательств лица, участвующие в деле, не заявили, доказательства

наличия оснований, предусмотренных пунктом 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве, в

материалах дела также отсутствуют.

Признаков преднамеренного или фиктивного банкротства, сделок, подлежащих

оспариванию, в ходе рассмотрения настоящего дела не выявлено.

Также не установлено иных обстоятельств, свидетельствующих о злоупотреблении

должником своими правами и ином заведомо недобросовестном поведении в ущерб

кредиторам.

Таким образом, поскольку финансовым управляющим завершены все мероприятия

реализации имущества гражданина, а также в связи с невозможностью пополнения

конкурсной массы в целях удовлетворения требований кредиторов, процедура реализации

имущества гражданина в отношении должника подлежит завершению, а должник -

освобождению от обязательств на основании пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве.

В связи с завершением процедуры банкротства в отношении Андреевой А.И.

наступают последствия, предусмотренные статьей 213.30 Закона о банкротстве.

С учетом изложенного, руководствуясь статьями 213.28, 213.30 Федерального

закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185,

223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Утвердить отчет финансового управляющего Андреевой Анны Игоревны –

Карасевой Валентины Владимировны.

2. Завершить процедуру реализации имущества гражданина в отношении

Андреевой Анны Игоревны (27.06.1985 года рождения, место рождения: г. Боровичи

Новгородской области, СНИЛС 101-995-185 58, ИНН 532006069742, адрес регистрации по

месту жительства: 174409, Новгородская область, г. Боровичи, ул. Спартаковская, д. 12,

кв. 1).

3. С момента завершения процедуры реализации имущества гражданина

полномочия финансового управляющего Карасевой Валентины Владимировны считаются

прекращенными.

4. Требования кредиторов, не удовлетворенные по причине недостаточности

имущества должника, в том числе требования кредиторов, не заявленные при введении

реализации имущества гражданина считать погашенными, за исключением требований

кредиторов, предусмотренных пунктом 5 статьи 213.28 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», а также требований, о наличии которых

кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о

завершении реализации имущества гражданина.

5. В течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества он не вправе принимать на себя обязательства по кредитным

договорам и (или) договорам займа без указания на факт своего банкротства.

В течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества дело о его банкротстве не может быть возбуждено по заявлению

этого гражданина.

В случае повторного признания гражданина банкротом в течение указанного

периода по заявлению конкурсного кредитора или уполномоченного органа в ходе вновь

А44-8134/2017

4

возбужденного дела о банкротстве гражданина правило об освобождении гражданина от

обязательств, предусмотренное пунктом 3 статьи 213.28 настоящего Федерального закона,

не применяется.

В течение трех лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества он не вправе занимать должности в органах управления

юридического лица, иным образом участвовать в управлении юридическим лицом.

6. Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Четырнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней с момента его

вынесения.

7. Настоящее определение направить:

- Управлению Федеральной миграционной службы по Новгородской области;

- Управлению пограничного контроля организационного департамента

Пограничной службы ФСБ России.

Судья                                                                                                                            А.Н. Кузема

consultantplus://offline/ref=E84250BF53C0E64003189EA1473B09A4461A4A2AAF0B251F9EB0D5BE1A14F2FAB2087CB48040iBOAI